

Tadeusz Nawrołski

Cedynia, pow. Chojna

Informator Archeologiczny : badania 3, 350-351

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BOGDANY, pow. Braniewo

patrz wczesne średniowiecze

OBEDYNIA, pow. Chojna

Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska PKZ, Oddział
w Szczecinie

Badania prowadził mgr Tadeusz Nawroleki.
Finansował WKZ w Szczecinie. Drugi sezon
badań. Klasztor średniowieczny z drugiej
połowy XIII wieku /okres późnośredniowiecz-
ny i nowożytny/ oraz ślady osadnictwa z
okresu halstackiego.

Celem prac było rozpoznanie podziału przestrzennego skrzydła wschodniego, następnie wyjaśnienie kwestii dotyczących istnienia skrzydła południowego, zamknięcia zabudowy klasztornej na odcinku między skrzydłem zachodnim a kościołem, zamknięcia kościoła od strony wschodniej.

W odsłoniętym na odcinku 27 m długości kapitalnym murze wewnętrznym skrzydła wschodniego wystąpiły dwie wnęki okienne oraz wejście do skrzydła z krużganka. Uchwycenie trzech ścian działowych pozwoliło na zorientowanie się w rozplanowaniu wnętrza. Ponadto od strony wschodniej do części tej przylega półkolisty pomieszczenie o prostokątnym wnętrzu. Jego funkcja /jak i następnego, również dostawionego od wschodu/ jest bliżej nieokreślona.

Na całej odkrytej przestrzeni /z wyjątkiem wnętrza 4 pomieszczenia, gdzie zalega bliżej nieokreślony układ cegieł/ wystąpił wyraźny poziom budowy skrzydła wschodniego, zawierający materiał ceramiczny z drugiej połowy XIII wieku. Budowa klasztoru znisz-

osyła silnie woseńniejszą osadę kultury Łużyckiej a okresu hal-
sztackiego.

W następnych wykopach uchwyciono wyraźny sarys kościoła o
wymiarach 12 x 36 m z prosto sankniętym presbiterium. Prześród
między skrzydłem zachodnim a kościołem sanknięta była murem, a
od wirydata oddzielał ją kruzgank. Z wnętrza kruzganku wyłożo-
nego ceglaną posadzką prowadziło wejście do kościoła oraz do
kruzganka biegnącego po południowej stronie kościoła.

Wszystkie korony murów przykryte są XVII wiecznym brukiem,
poniżej którego salegają użytkowe /w wirydata/ i niwelacyjne
/w skrzydle zachodnim/ warstwy późnośredniowieczne.

CEDYNIA, pow. Ohojna

patrs woseśne średniowieczne

CHEŁMNO - ul. Dominikańska

Katedra Archeologii Polski
i Powsechnej Uniwersytetu
im. Mikołaja Kopernika
w Toruniu

Badania prowadził mgr Andrzej Kola. Finansowało
PPRN w Chełmnie. Pierwszy sezon badań. Osada
miejska późnośredniowieczna i nowożytna.

Badania archeologiczne prowadzono w związku z podjęciem prac
nad zagadnieniami przedlokacyjnego Chełmna. Potraktowano je jako
świadowszo-sondażowe dla uzyskania ogólnej stratygrafii tego re-
jonu miasta. Założono wykop o rozmiarach 6 x 3 m, w którym wyrós-